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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

324 18.5.2022

Nr. , daté

PER

PERCAKTIMIN E KERKESAVE DHE KUSHTEVE,
QE DUHET TE PLOTESOJE NJE STANDARD MATJEJE
PER T°U DEKLARUAR ETALON KOMBETAR MATJEJE

N& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t€ pikés 5, t€ nenit 12, t&
ligjit nr.126/2020, “Pér metrologjing”, me propozimin ¢ ministrit t& Financave
dhe Ekonomisé, Késhilli i Ministrave

VENDOSL

I. DISPOZITA Tii PERGJITHSHME

1. Deklarimi si etalon kombé&tar matjeje ka si synim arritjen e
gjurmueshmérisé metrologjike, n& kuadér t& mirépércaktimit, riprodhimit,
realizimit dhe ruajtjes sé njésive bazé t& matjes t& Sistemit Ndérkombé&tar
t& Njésive t& Matjes (SI), pérfshirg shuméfishat dhe nénfishat e tyre, n€
pérputhje me pérparésité e pércaktuara ng planin afatgjaté pér zhvillimin e
etaloneve kombétare t& matjeve, t& miratuar nga ministria pérgjegjése pér
ekonoming, né zbatim t& pik&s 4, t&€ nenit 12, t& ligjit nr.126/2021, “Pér
metrologjing”.

2. Pérvec pérkufizimeve t& dhéna né nenin 3, @ ligjit nr.126/2020, “Pér
metrologjing”, termat né vijim kang kéto kuptime:

a) “CIPM MRA”, nj& marréveshje ndérkombétare pér njohjen reciproke
té etaloneve kombétare t& matjes dhe certifikatave t&€ kalibrimit dhe
matjeve, t& léshuara nga institucionet kombétare t& metrologjisg, e




miratuar nga Komiteti Ndérkombétar i Peshave dhe Masave nén

autoritetin e Konventés s& Metrit;

b) “CMC”, afiésité matése dhe kalibruese t& njohura ndérkombétarisht

sipas CIPM MRA-sg, t& cilat ruhen né bazén e t& dhénave t& Byrosé

Ndérkombétare t& Peshave dhe Masave (né vijim, BIPM). CMC-ja e

miratuar dhe t& dhénat teknike mbéshtetése jang t& disponueshme

publikisht né batabazén e t& dhgnave (KCDB), sipas CIPM MRA -sg;
¢) “Fusha e njohjes”, fusha e njé njésie matjeje individuale t& Sistemit

Ndérkombétar t& Njésive t& Matjes (SI), pér sa u takon madhésive

fizike, dhe fusha e matjeve referencé e disa mostrave pér t€ pércaktuar

parametrat ¢ nj€ substance, duke pérfshirg pércaktimin ¢ parametrave t&

matur;

¢) “Krahasim ndérkombétar ndérlaboratorik”, njé€ krahasim, né t& cilin
njé laborator krahason aftésité e tij matése né njé fushé t& caktuar dhe
pér nj€ madhési t& caktuar me afi&sité matése t& laboratorévests tjeré né
nivel ndérkombétar. K&to jané krahasime ndérlaboratorike brenda
BIPM-s¢ dhe krahasime ndérlaboratorike brenda Organizatés Rajonale
Evropiane t& Metrologjisé (EURAMET), ose krahasime rajonale
ndérlaboratorike, nése ato pérfshijng t& paktén njé institut te huaj t&
metrologjisé, q& &shté anétar me t& drejta t& plota i EURAMET-it ose i
njérés prej organizatave t& tjera rajonale metrologjike;

d) “Vleré referencé”, vlera q& jepet nga njé laborator, né pérputhje me
njé proceduré t& qarté matjeje € njohur e validuar, qé siguron
gjurmueshméring e késaj vlere te njésité e Sistemit Ndérkombétar t&
Njésive t& Matjes (SI).

II. KERKESAT DHE KUSHTET PER NJOHJEN E NJE ETALONI
KOMBETAR Ti MATJES

1. Nj€ standard matjeje t& njihet si etalon kombétar pér nj€ fushé t& caktuar
matjeje, kur plotéson kéto kérkesa:

L.1. E siguron gjurmueshmériné metrologjike népérmjet:

a) kalibrimit t& rregullt periodik né nivel ndérkombétar deri te Sistemi
Ndérkombétar i Njésive t& Matjes (SI); ose

b) rezultatit t& nj& krahasimi ky¢ ndérlaboratorik ndérkombétar, né
rastet kur béhet fjalg pér realizim primar t& njé etaloni; ose

¢) transferimit t& vlerés referencé, duke pérdorur metoda referencé, kur
béhet fjalé pér material referues.




. Zot&ron karakteristikat mé t€ mira metrologjike lidhur me diapazonin
e matjes, saktésingé dhe pasiguring e matjes n€ Republikén e
Shqipéris€, e dokumentuar kjo népérmjet aftésive matése dhe
kalibruese (CMC) t& akredituara nga njé trupé& akreditimi nénshkruese
e nj€ marréveshjeje shumépaléshe pér njohjen reciproke t&
dokumenteve t& akreditimit pér kalibrimin e testimin, né€ p€rputhje me
standardin pér kompetencén teknike t& laboratoréve t& testimit dhe
kalibrimit, ISO/IEC 17025:2017; dhe raporteve t& pjes&marrjes
periodike né krahasime ndérlaboratorike ose teste t& zotésisg, t&
organizuara né pérputhje me kérkesat e standardit SSH ISO/IEC
17043:2010 “Vler&simi 1 konformitetit — kérkesa t& pérgjithshme pér
testet € zotEsisé”.

2. Njé& etalon matjeje, g€ plotéson kérkesat e pikés 1, t& kétij kreu, deklarohet
etalon kombétar matjeje, kur institucioni mbajtés i tij plotéson kéto kushte:

2.1. T pérdor etalonet e matjes vetém pér sigurimin e gjurmueshmérisé
metrologjike pér etalonet e tjera t€ nivelit mé t& ulét dhe, nga
pérdorimi i tij, Iéshon vetém certifikata dhe raporte t& akredituara nga
njé trupé akreditimi, nénshkruese e njé marréveshjeje shumépaléshe
pér njohjen reciproke t& dokumenteve t& akreditimit pér kalibrimin e
testimin, né pérputhje me standardin pér kompetencén teknike t&
laboratorgve t€ testimit dhe kalibrimit, SSH ISO/IEC 17025:2017;

2.2. I pérdor etalonet e matjes pér kérkimin dhe zhvillimin shkencor pér

- fushén pérkatése t& matjeve, me qéllim pérmirésimin e parametrave t&
tij metrologjiké.

3. Nuk lejohet pérdorimi i etalonit kombétar pér kalibrime dhe matje, g8
mund t& kryhen me etalone t& njé niveli mé t& ulgt t& saktésisé.

4. Pér njé fushé t€ caktuar t& matjeve t& njihet dhe t& deklarohet vetém njé
etalon kombétar.

5. Laboratori mbajtés i njé etaloni kombétar matjeje ka pérgjegjési t& plots
pér rezultatet e kalibrimeve dhe matjeve gé& kryen.

IIL. DISPOZITA TE FUNDIT

1. Vendimi nr.1160, dat& 13.8.2008, i Ké&shillit t& Ministrave, “Pér miratimin
e rregullores pér etalonet kombétare t& matjes”, shfugizohet.




2. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Metrologjisé pér zbatimin e keétij
vendimi.
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